



OFICIO NO: SSPBCS/UT/638/ 2024
ASUNTO: Atención Solicitud

FOLIO DE REFERENCIA: 030070124000006

La Paz, Baja California Sur, 08 de noviembre de 2024.

José Luis Mogollón Coppel.
Presente:

Por este conducto, en seguimiento a la solicitud de acceso a la información dirigida al Sujeto Obligado: **Secretaría de Seguridad Pública en el Estado de Baja California Sur**, a través del sistema SISAI en Plataforma Nacional de Transparencia, registrada con número de **Folio: 030070124000006** en fecha **20 de octubre de 2024**; en ese sentido, de acuerdo al cumplimiento de las disposiciones en materia de Transparencia, y de conformidad a las facultades inherentes a esta Institución de Seguridad Pública en la Entidad, dispuestas en el artículo 32 BIS de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de Baja California Sur, 20 de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública en Baja California Sur, y los diversos 8 y 9 del reglamento Interior de esta Secretaría de Seguridad Pública en el Estado, es a través de la Unidad de Transparencia que se comunica lo siguiente:

Concerniente a la información requerida en la solicitud que precede, relacionada a: ***"...Cuáles son los criterios y procedimientos específicos que utiliza el Centro Estatal de Control y Confianza de Baja California Sur para la evaluación de aspirantes a puestos de seguridad pública, y como se garantiza la transparencia en estos procesos?"....*** ***Datos complementarios: Favor de incluir documentos oficiales, informes de evaluación, normativas internas, y cualquier documento relevante que describa los procesos de evaluación de candidatos, las fechas de aplicación de dichas evaluaciones entre los años 2020 y 2023, así como los resultados estadísticos de los aspirantes aprobados y rechazados... (sic)***". Se le comunica que, conforme al ámbito de su competencia y designación de facultades referente a las funciones, actividades e intervención en materia de seguridad pública; el centro estatal de control de Confianza le brinda los siguientes datos:

"...Por lo antes señalado hago de su conocimiento, con base en las atribuciones y obligaciones que me confieren los artículos 65 de la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública de Baja California Sur; 20 y 22, fracción VI, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur, así como 13, 15, fracción II, del Reglamento Interior del Centro Estatal de Control de Confianza del Estado de Baja California Sur, y en respuesta a la información solicitada:

1. Cuáles son los criterios y procedimientos específicos que utiliza el Centro Estatal de Control y Confianza de Baja California Sur para la evaluación de aspirantes a puestos de seguridad pública.

R.- En cumplimiento de lo establecido en el artículo 8, párrafo segundo, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, y en atención a su solicitud de información, hago de conocimiento lo que se refiere a continuación:



**Secretaría de Seguridad Pública
Oficina del Secretario**

Se proporciona LINK'S donde se publica en versión pública los criterios y normatividad que regulan los procedimientos que utiliza el Centro Estatal de Control de Confianza del Estado de Baja California Sur, así como todos los Centros evaluadores en el País, para la evaluación de Aspirantes a puestos de seguridad pública por parte del Centro Nacional de Certificación y Acreditación, Institución encargada de regular los procesos que aplican los Centros Evaluadores a nivel nacional, así mismo como el único autorizado para permitir el acceso a dicha información:

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/337995/Lineamientos_Generales_de_Operaci_n.pdf

https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/369267/esquema_focalizado.pdf

2. cómo se garantiza la transparencia en estos procesos

Se garantiza la transparencia en los procesos, debido a que este centro evaluador se encuentra Certificado por parte del Centro Nacional de Certificación y Acreditación, así como sus procesos y el personal que en el labora. Cabe señalar que este Centro Evaluador mensualmente informa al Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública, las evaluaciones realizadas, así como los resultados de las mismas, los cuales son publicados y de libre acceso como se puede corroborar el en LINK que se adjunta a continuación:

[https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/902130/Informe_Centro_Nacional_de_Certificaci_n_y_Acreditaci_n_Agosto_2024.pdf ...](https://www.gob.mx/cms/uploads/attachment/file/902130/Informe_Centro_Nacional_de_Certificaci_n_y_Acreditaci_n_Agosto_2024.pdf...)

Lo anterior señalado, y con fundamento en los artículos 31 Fracción II, III, IV y V, 135 y 138 de Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California Sur y artículo 55 del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado, atendiendo los principios de congruencia y exhaustividad; sirva la actual, para considerarse por presentada en tiempo y forma, la respuesta a cada uno de los contenidos solicitados.

Sin otro asunto en particular le envío un cordial saludo.

Atentamente

Diana Zelina Hiraes Nuñez

Titular de la Unidad de Transparencia
Seguridad Pública del Estado de Baja California Sur

c.c.p.- Archivo LACV/DZH/UT

